
 

 

 
 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Atos Normativos............................................................................................................................................................................................................2 
Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 
Súmulas de Contratos...................................................................................................................................................................................................3 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins.........................................................................................................................................................................................................................3 
 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
Avisos...........................................................................................................................................................................................................................10 

 

           Porto Alegre, 17 de dezembro de 2018.    Edição n. 2521 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 17 de dezembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2521 

 

  
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

PORTARIA N. 3629/2018 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 
A. Determinar, com base no artigo 200, inciso I, combinado 
com os artigos 248, caput, e 191, inciso IV, todos da Lei 
Complementar Estadual n.° 10.098/94, a instauração de 
Sindicância para apurar a prática de infrações disciplinares 
atribuídas a servidor de provimento efetivo do Quadro de 
Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, cuja qualificação e fatos constam do 
expediente SPU.PR.02450.00002/2018-7.   
B. Designar o Dr. Rodrigo da Silva Brandalise, Promotor de 
Justiça, Assessor, ID n.º 3433854, como Sindicante, e os 
servidores Karla Mata Schultz, Assessora – Área do Direito, 
ID n.º 3432130, e Dimitryus Thiago Peixoto Fagundes, 
Agente Administrativo, ID n.º 4275268, como Secretários. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de dezembro de 2018.  
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
Registre-se e Publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

PORTARIA N. 3659/2018 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 
A. Determinar, com base nos artigos 198, 200, inciso I, e 
seguintes, todos da Lei Complementar Estadual n.° 10.098/94, 
a instauração de Sindicância para apurar infrações 
disciplinares atribuídas a servidor de provimento em comissão 
do Quadro Auxiliar do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, cuja qualificação e fatos constam do 
expediente SPU.PR.01055.00057/2018-2, que, em tese, 
infringiu os incisos IV, V e VII do artigo 177, e o incisos IX e 
XXIV do artigo 178, ambos da Lei Complementar Estadual n.° 
10.098/94, sujeitos às penas do artigo 187 do  mesmo diploma 
legal. 
B. Designar o Dr. Rodrigo da Silva Brandalise, Promotor de 
Justiça, Assessor, ID n.º 3433854, como Sindicante, e os 
servidores Karla Mata Schultz, Assessora – Área do Direito, 
ID n.º 3432130, e Dimitryus Thiago Peixoto Fagundes, 
Agente Administrativo, ID n.º 4275268, como Secretários. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de dezembro de 2018.  
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
Registre-se e Publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

BOLETIM N. 431/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
TORNAR SEM EFEITO 
- a Portaria n.º 3389/2018, que nomeou MARCOS OLIVEIRA 
DA SILVA, para exercer o cargo de Agente Administrativo, 
classe “M” (Port. 3651/2018). 
NOMEAR 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
RODRIGO ESTRELA SALDANHA, para exercer o cargo de 
Agente Administrativo, classe “M”, em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o décimo primeiro (11º) 
lugar na Lista de Classificação da Região Metropolitana do 
Delta do Jacuí (Port. 3652/2018). 
REVOGAR 
- a contar de 20 de dezembro de 2018, a Portaria n.º 
3256/2018, que designou, para integrar o Projeto FAVO – 
Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor VINICIUS DE 
MORAES PESSEL, Agente Administrativo, ID n.º 3637000, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça de Família e Sucessões 
de Porto Alegre, uma vez por semana (Port. 3632/2018). 
- a contar de 3 de dezembro de 2018, a Portaria nº 2095/2018, 
que designou a Dra. JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO 
como Diretora da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente de Porto Alegre (Port. 3647/2018). 
- a contar de 3 de dezembro de 2018, a Portaria nº 2096/2018, 
que designou o Dr. ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ como 
Diretor Substituto da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente de Porto Alegre (Port. 3648/2018). 
DESIGNAR 
- a contar de 3 de dezembro de 2018, o Dr. ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ como Diretor da Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre, até 30 de junho 
de 2019, exceto remoção/promoção que implique saída da 
Promotoria de Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 
3649/2018). 
- a contar de 3 de dezembro de 2018, a Dra. ANA MARIA 
MOREIRA MARCHESAN como Diretora Substituta da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto 
Alegre, até 30 de junho de 2019, exceto remoção/promoção 
que implique saída da Promotoria de Justiça, ou ulterior 
deliberação (Port. 3650/2018). 
DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 
Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Provimento 
27/2016-PGJ: 
- considerando o que consta no Processo n.º 
PR.01426.00059/2015-6, a contar de 21 de setembro de 2018, 
o servidor HEITOR MARCOS PIENIS, ID n.º 3608239, no 
cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 
3653/2017). 
- considerando o que consta no Processo n.º 
PR.01426.00045/2015-5, a contar de 01 de julho de 2018, a 
servidora ANDREZA ALCÂNTARA, ID n.º 4254562, no cargo 
de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 3655/2017). 
CONCEDER 
- o abono de permanência, previsto no artigo 3º da Emenda 
Constitucional n.º 47/2005, e artigo 3º da Instrução Normativa 
n.º 03/2011, a servidora MARLISE PEREIRA MACHADO, 
Datilógrafa, ID n.º 3426661, a contar de 09 de dezembro de 
2018, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária 
(PR.00576.00776/2018-9 - Port. 3630/2018). 
 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 17 de dezembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2521 

 

  
CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 14/12/2018, no 
cargo de Oficial do Ministério Público, Classe “M”, KARINE 
FERREIRA, tendo entrado em exercício em 14/12/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de dezembro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

RECURSO ADMINISTRATIVO 
SGA N. 00677.000.385/2018 

TOMADA DE PREÇO N. 10/2018 
 

A Procuradoria-Geral de Justiça, relativamente ao 
procedimento licitatório que tem como objeto contratação de 
serviço de engenharia, com fornecimento de materiais, para 
construção da Escola Estadual Capão Novo, na cidade de 
Capão da Canoa/RS, torna público, para os devidos fins, que 
decidiu, em caráter definitivo: a) conhecer e, no mérito, 
negar provimento ao recurso administrativo interposto pela 
empresa MOBER CONSTRUÇÕES LTDA.;(b) adjudicar o 
objeto à empresa TRATARE CONSTRUÇÕES EIRELI EPP e 
homologar o procedimento licitatório; e c) ordenar a despesa. 
FUNDAMENTO LEGAL: princípios, legislação e Ato 
Convocatório.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de dezembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 
 

BOLETIM N.º 048/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00099/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Everton Luís 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
APURAR DANO AMBIENTAL, CONSISTENTE NA 
SUPRESSÃO DE 269,0985HA DE CAMPO NATIVO DO 
BIOMA PAMPA. INVESTIGADO:ALDORINO PEREIRA DE 
ASSUNÇÃO. LOCAL: FAZENDA SANTA AMÁLIA, VILA 
CAMAQUÃ, DISTRITO DE JOCA TAVARES, BAGÉ. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00100/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Everton Luís 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
DANOS AMBIENTAIS DECORRENTES DA DANIFICAÇÃO 
(SUPRESSÃO) DE 865HA DE VEGETAÇÃO NATIVA DO 
BIOMA PAMPA, SEM LICENÇA OU AUTORIZAÇÃO DO 
ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE. INVESTIGADO: 

PLÁCIDO GERMANO USTARROZ. LOCAL: ESTÂNCIA 
SANTA UMBELINA, PASSO DO TIGRE, LOCALIDADE JOCA 
TAVARES, BAGÉ. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00101/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Everton Luís 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
INVESTIGAR SUPRESSÃO DE 155,3844 DE VEGETAÇÃO 
NATIVA. INVESTIGADA: ÂNGELA ALVES PEREIRA 
MÉRCIO DREIFUSS. LOCAL: OLHOS D'ÁGUA, JOCA 
TAVARES, BAGÉ. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00102/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Everton Luís 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
INVESTIGAR DANO AMBIENTAL PROVENIENTE DA 
CONSTRUÇÃO DOS LOTEAMENTOS BG I E BG II, NO 
BAIRRO MORGADO ROSA, DEVIDO AO 
DESCUMPRIMENTO DAS CONDICIONANTES DA LICENÇA 
AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO. INVESTIGADAS: MGM 
EMPRESA CONSTRUTORA LTDA E SULINCORP SPE 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. LOCAL: RUA 
BRENO JOSÉ CORONEL MACHADO, BAIRRO MORGADO 
ROSA, BAGÉ. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00722.00049/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Elcio 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
OBJETO: averiguar eventual ocorrência de loteamento 
irregular. INVESTIGADOS(S): Danilo Somensi e Valmor 
Somensi. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01658.001.123/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Relatório de Ocorrência 
Ambiental nº 058/2017 realizado pela Brigada Ambiental de 
São Gabriel em 24/11/2017, em fiscalização de posto de 
venda e depósito de GLP, na cidade de Santana da Boa Vista, 
sem a licença do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Samir Tadeu de Oliveira Mendel. LOCAL 
DO FATO: Santana da Boa Vista. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.207/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Cópia do TC 
040/2.17.0001791-1 sobre crime ambiental, praticado por 
Diesko Marques, por fazer funcionar comércio e depósito de 
gás liquefeito de petróleo, sem licença dos órgãos ambientais 
competentes. Endereço do estabelecimento comercial: Rua 
Antônio Cândido de Freitas, 511, Centro, Caçapava do Sul. 
INVESTIGADO(S): Diesko Marques. LOCAL DO FATO: 
Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01658.001.067/2017. PROMOTORIA DE 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 17 de dezembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2521 

 

  
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Trata-se de ofício 
encaminhado pelo Poder Legislativo de Caçapava do Sul 
informando e pedindo providências sobre a falta de 
infraestrutura na localidade interior do município (linha 4, 
Rincão de Lourdes - Vila Progresso -Cândida Mendes). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01658.001.126/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Ocorrência Ambiental nº 
060/2017 realizada pela Brigada Ambiental de São Gabriel no 
dia 24/11/2017, constatando o funcionamento de posto de 
venda e depósito de GLP sem a devida licença de 
funcionamento do órgão competente. INVESTIGADO(S): 
Fabianio Santos de Freitas. LOCAL DO FATO: Santana da 
Boa Vista. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00728.00055/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. OBJETO: apurar a omissão do Município de Cachoeira 
do Sul para evitar o descarte irregular de esgoto cloacal dentro 
de sanga localizada nas imediações da Rua João Batista 
Betat, próximo ao n.º 1427, Em Cachoeira do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Cachoeira do Sul. LOCAL 
DO FATO: Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00739.00041/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar dano ambiental em razão da contaminação do solo e 
das águas subterrâneas com metais pesados, especialmente 
cromo VI, em razão da, em tese, má gestão de efluentes 
industriais por parte da investigada. INVESTIGADA: Lacerda e 
Cia. Ltda. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.068/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís 
Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Apuração de 
dano ambiental em decorrência de supressão de vegetação 
em área rural, onde verificado irregular parcelamento de solo, 
com vendas de lotes como se urbanizados fossem, sem prévia 
aprovação pelo Município, na localidade de Morro dos Reis, 
em Dois Irmãos. INVESTIGADO(S): Marina Ramos Sant 
Anna, Sergio Norberto Rübenich, Romeu Ignácio Pies, Cleusa 
Lasta, Marcos Aurélio Wille, Sandrez de Castro, Cristian 
Schmitz Dorsdt, Elisabete Steffer, Madalena Otilia Weber Pies, 
Elaine Ines Schirmann. LOCAL DO FATO: Dois Irmãos. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01750.000.270/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Francisco 

Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 
OBJETO: Apurar possível dano ambiental consistente na 
exploração de atividade econômica potencialmente poluidora 
sem a respectiva licença ambiental por meio de um 
estabelecimento comercial de depósito atacadista de resíduos 
sólidos denominado de "Sucata do Beto", localizado na Rua 
Pedro Paz Sobrinho, nº 2236, bairro São Gregório, no 
Município de Dom Pedrito/RS. INVESTIGADO(S): Alite Vivian 
Bica. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01754.000.640/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Encantado. OBJETO: Apurar possível supressão de 
vegetação nativa em estágio médio de regeneração na 
propriedade de Veridiana Alba, localizada no interior do 
Município de Doutor Ricardo/RS. INVESTIGADO(S): Veridiana 
Alba. LOCAL DO FATO: Doutor Ricardo/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01754.000.354/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Encantado. OBJETO: Apurar construção irregular 
em APP. INVESTIGADO(S): Silvano Azzolin. LOCAL DO 
FATO: Relvado. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01754.000.625/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Encantado. OBJETO: Apurar possível supressão de 
3,2 hectares de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica em 
estágio médio de regeneração natural, na propriedade de 
Lenir Radaelli. INVESTIGADO(S): Lenir Radaelli. LOCAL DO 
FATO: Encantado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.876/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara 
Resende. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Apurar dano 
ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa em 
área de preservação permanente. INVESTIGADO(S): Carlos 
Foresti. LOCAL DO FATO: RS 453, interior de Farroupilha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.252/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus 
Generali Cargnin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: 
Averiguar eventual armazenamento irregular de embalagens 
de agrotóxico; ainda, tanque de combustível sem contenção. 
INVESTIGADO(S): Rogério Hartmann de Moura. LOCAL DO 
FATO: Mata/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01652.000.588/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 17 de dezembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2521 

 

  
Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Horizontina. OBJETO: Possíveis 
irregularidades na perfuração de poços artesianos sem prévia 
outorga do Poder Público. INVESTIGADO(S): Vicente 
Francisco Sartor. LOCAL DO FATO: Horizontina. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00069/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: averiguar a ocorrência ou não 
de poluição sonora no desenvolvimento da atividade industrial 
da investigada, bem como a adequação do local de 
funcionamento da empresa. Investigado: Indupropil Indústria e 
Comércio de Produtos Poliméricos Ltda. LOCAL DO FATO: 
Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00058/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar o dano ambiental 
decorrente na supressão de aproximadamente vinte e cinco 
árvores de espécies nativas, parcialmente em APP, sem 
licenciamento do órgão competente, no imóvel pertencente ao 
investigado, matriculado no Registro de Imóveis de Ajuricaba 
sob o nº 7.537, localizado no interior do Município de 
Ajuricaba. Investigado: Neide Joao Pizutti. INVESTIGADO(S): 
Neide Joao Pizutti. LOCAL DO FATO: Ajuricaba/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01784.000.204/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Iraí. OBJETO: Investigar degradação ambiental no 
Morro da Antena, em Iraí. INVESTIGADO(S): Município de 
Iraí. LOCAL DO FATO: Iraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.564/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: Poluição sonora ocasionada pelo 
bar Stock Beer. INVESTIGADO(S): Bar Stock Beer. LOCAL 
DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.254/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: Supressão de mata nativa e 
transformação de campo nativo em área lavrada para o plantio 
de lavoura. INVESTIGADO(S): Alexandre Foster. LOCAL DO 
FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.679/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Referente ao Inquérito Civil n.° 
00798.00014/2016, instaurado para apurar a ocorrência de 
dano ambiental na extração de areia do Rio Jaguarão. . 
INVESTIGADO(S): empresa Aremax. LOCAL DO FATO: 
Jaguarão. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.681/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Referente ao Inquérito Civil n.° 
00798.00014/2016, instaurado para apurar a ocorrência de 
dano ambiental na extração de areia do Rio Jaguarão. . 
INVESTIGADO(S): Valquiria Bittencourt, Luiz Carlos Moura. 
LOCAL DO FATO: Jaguarão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01794.000.557/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Mostardas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Ofício encaminhado pelo 
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Mostardas informando 
possíveis irregularidades relacionados a empresa que 
comercializa produtos pra resinagem de Pinus no Município de 
Mostardas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Mostardas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.916/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Prata. OBJETO: Comunicação 
de ocorrência ambiental feita pela PATRAM, tendo como 
acusado Flavio Suder, por supressão de vegetação nativa. . 
INVESTIGADO(S): Flavio Suder. LOCAL DO FATO: Vista 
Alegre do Prata/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.915/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Prata. OBJETO: Comunicação 
de crime ambiental feita pela PATRAM, tendo como acusado 
Alcides Bavaresco, por exercer atividade de abertura de poço 
tubular desprovido da devida licença. INVESTIGADO(S): 
Alcides Bavaresco. LOCAL DO FATO: Guabiju/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00187/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE EXERCÍCIO IRREGULAR DE 
ATIVIDADE - DEPÓSITO DE LENHAS, LOCALIZADO NA 
RUA JORGE ALMEIDA, 72, NESTA CIDADE, TENDO COMO 
INVESTIGADO VALÍRIO DOEBBER. INVESTIGADO(S): 
Valírio Doebber. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00188/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: URBANISMO - LOCALIZAÇÃO DE 
CONTÊINERES, TENDO COMO INVESTIGADO O 
MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO. INVESTIGADO(S): 
Município de Passo Fundo. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 17 de dezembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2521 

 

  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00189/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE EXERCÍCIO IRREGULAR DE 
ATIVIDADE - OFICINA MECÂNICA, LOCALIZADA NA RUA 
MINAS GERAIS, 1078, NESTA CIDADE, TENDO COMO 
INVESTIGADO ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA DE ANDRADE. 
INVESTIGADO(S): Antonio Jose Vieira de Andrade. LOCAL 
DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00190/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE EXERCÍCIO IRREGULAR DE 
ATIVIDADE - MADEIREIRA, LOCALIZADA NA RUA 
ARAUCÁRIA, 14, NESTA CIDADE, TENDO COMO 
INVESTIGADO VALCIR GIORDANI. INVESTIGADO(S): Valcir 
Giordani. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00191/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE EXERCÍCIO IRREGULAR DE 
ATIVIDADE - OFICINA DE CHAPEAÇÃO E PINTURA, 
LOCALIZADA NA RUA RIACHUELO, 482, NESTA CIDADE, 
TENDO COMO INVESTIGADO FELIPE BARBOSA. 
INVESTIGADO(S): Felipe Barbosa. LOCAL DO FATO: Passo 
Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00192/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE DANOS À FLORA - URBANISMO - 
NA RUA JOSÉ BONIFÁCIO, ESQUINA COM A RUA BENTO 
DE MENEZES,VILA RODRIGUES, NESTA CIDADE, TENDO 
COMO INVESTIGADA MARIA HELENA RIBEIRO E COMO 
INTERESSADA MARISA ROSA PIERDONÁ. 
INVESTIGADO(S): Maria Helena Ribeiro. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00196/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE DANOS À FLORA - INTERVENÇÃO 
JUNTO A APP SEM AUTORIZAÇÃO COMPETENTE - NA 
LOCALIDADE DA LINHA PESSEGUEIRO, INTERIOR DE 
ERNESTINA - RS, TENDO COMO INVESTIGADO OSMAR 
HIDELBERTO SCHIMIDT E COMO REQUERENTE O 3º 
GRUPO AMBIENTAL DE CARAZINHO. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Ernestina. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.340/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 

CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Paulo da Silva 
Cirne. OBJETO: Relatório de fiscalização ambiental e auto de 
infração do Sr. Márcio Manetti Porto face à denúncia de 
destruição de mata nativa em APP. INVESTIGADO(S): Márcio 
Manetti Porto. LOCAL DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.699/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia de invasão em área de APP localizada na 
Alameda da Fábica, esquina com a Rua Ney da Gama 
Ahrends, no bairro Alto Petrópolis. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.992/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar funcionamento da unidade de triagem 
Aterro Norte, localizado na Rua Sérgio J. Dieterich, nesta 
Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre - DMLU, 
Melson Tumelero S/A. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.443/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: SINDSEPERS encaminha representação no que 
concerne à capacitação, ao fornecimento de uniformes e EPI´s 
e às condições de trabalho do servidores guarda-parques 
recentemente nomeados. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00861.00058/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Apurar possível dano ambiental de corte e/ou 
envenenamento de nove a treze pinheiros na área dos 
possuidores Renato Goetze e Rutilde Goetze, pais de Irineu 
Goetze, em localidade próxima à Igreja Pentecostal O Senhor 
É Meu Pastor, no Travessão Dona Josefa, em Santa Cruz do 
Sul. INVESTIGADO(S): Irineu Goetze. LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01868.000.778/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do 
Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rogério Meirelles Caldas. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
OBJETO: investigar a ausência de licença ambiental para 
comércio de lubrificantes pela empresa Vitor Lautério Pereira 
e Cia LTDA, Chuí/RS, localizado no município do Chuí/RS. 
INVESTIGADO(S): Vitor Lautério Pereira. LOCAL DO FATO: 
Santa Vitória do Palmar. 
 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 17 de dezembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2521 

 

  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.574/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Verificar a situação do 
empreendimento de Juarez Franth de Melo, no município de 
Santo Antônio da Patrulha. INVESTIGADO(S): Juarez Franth 
de Melo. LOCAL DO FATO: Aldeia Velha, Santo Antônio da 
Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.158/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Lavra de Basalto a Céu Aberto 
Sem Beneficiamento - Volmir Luis Nunes dos Santos. 
INVESTIGADO(S): Volmir Luis Nunes dos Santos. LOCAL DO 
FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.089/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Extração de Basalto com 
Irregularidades na implantação da recuperação da área 
degradada. INVESTIGADO(S): Pedras e Basalto Souza Ltda - 
ME, Jaisom Borba de Souza, Adelibio José de Souza. LOCAL 
DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.245/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia 
de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. OBJETO: 
Investigar o funcionamento irregular do Supermercado Pazini 
(Ulisses Bruno Pazini & CIA Ltda), situado na Rua Borges de 
Medeiros, n.º 1.592, Centro (Matriz), e na avenida Farroupilha, 
n.º 1.539, Centro, ambos no Município de São Francisco de 
Assis (Filial). INVESTIGADO(S): Izolda Margarida Paiva 
Pazini. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.241/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia 
de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. OBJETO: 
Investigar o funcionamento irregular de lavagem de veículos 
localizada na Rua Treze de Janeiro, n.º 1.861, São Francisco 
de Assis/RS. INVESTIGADO(S): Jones de Lima da Silva. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.381/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Trata-se de documento 
expedido pela PATRAM referente a crime ambiental por corte 
de araucária angustifólia, sem licença ambiental, tendo como 
autor o Sr. Daniel Eduardo de Almeida. INVESTIGADO(S): 
Daniel Eduardo de Almeida. LOCAL DO FATO: Linha Tanque, 
interior de São José do Ouro. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.338/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Paulo da Silva Cirne. OBJETO: BO/TC 04712709 - Rozimar 
Luiz Perineto. INVESTIGADO(S): Rozimar Luiz Perineto. 
LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01884.000.711/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Pinto 
E Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 8. OBJETO: apurar dano ambiental 
consistente na atividade de escavação e extração mineral 
para fins de ampliação de estabelecimento potencialmente 
poluidor sem licença ou autorização dos órgãos ambientais 
competentes. INVESTIGADO(S): Regis Adriano Teixeira. 
LOCAL DO FATO: São Sepé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01884.000.709/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Pinto 
E Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 8. OBJETO: Apurar destruição/danificação 
de florestada considerada de preservação permanente, ainda 
que em formação, com infringência das normas de proteção e 
por impedir ou dificultar a regeneração de florestas e demais 
formas de vegetação contrariando as normas legais vigentes, 
ocorrido na propriedade arrendada pelo investigado, na Vila 
Block, interior do Município de São Sepé/RS. 
INVESTIGADO(S): Antonio Tonoldo. LOCAL DO FATO: São 
Sepé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01884.000.542/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bárbara Pinto E 
Silva. OBJETO: apurar eventual dano ambiental cometido na 
localidade da Estrada da Pitangueira, s/n, interior de 
Formigueiro, consistente na supressão de aproximadamente 
3.855 m² de vegetação, sem a observância de licença 
ambiental. INVESTIGADO(S): Assis Valderis Pienis. LOCAL 
DO FATO: Formigueiro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00899.000.311/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Pinto 
E Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 8. OBJETO: Investigar dano ambiental 
decorrente da lavagem e manutenção de veículos e 
maquinários junto à Secretaria de Obras do Município de 
Formigueiro/RS em desacordo com as normas legais vigentes. 
INVESTIGADO(S): Osvaldir Scherer Becker, Município de 
Formigueiro. LOCAL DO FATO: São Sepé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.596/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Inicial - 9. OBJETO: Apurar o cometimento de 
infração e dano ambiental praticada por Gilvan Ferraz da 
Silva, na localidade de Linha Campos, interior de 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 17 de dezembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2521 

 

  
Sobradinho/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Linha Campos, interior de Sobradinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.396/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina 
Schmitt Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar possível 
dano ambiental decorrente da supressão e destoque de 
vegetação nativa em estágio inicial avançado de regeneração, 
totalizando 1,72 hectares, parte em Área de Preservação 
Permanente, na Localidade de Pontão da Boa União, interior 
do Município de Soledade/RS. INVESTIGADO(S): Sadi 
Lamaison da Costa. LOCAL DO FATO: Localidade de Pontão 
da Boa União, interior do Município de Soledade/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.133/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapes. OBJETO: Reforma de açudes e outras 
obras de impacto sem licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Cleiton Carlos Brugnera, Tecnoplanta. 
LOCAL DO FATO: Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00914.000.431/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Corte de árvores 
nativas no bioma da mata atlântica e impedir/dificultar a 
regeneração natural com uso de fogo, sem licença ou 
autorização do órgão competente, na Estrada Geral, s/n°, 
bairro Vila Bhrem, no município Três Forquilhas/RS. 
INVESTIGADO(S): Ivonaldo Santos Chaves. LOCAL DO 
FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01593.000.330/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Denúncia Ref. 
Prefeitura Municipal de Imbé - Associação de Catadores de 
Materiais Recicláveis de Imbé (ASCAMARI). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Imbé. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00930.00029/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Anelise Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Viamão. OBJETO: Dano ambiental decorrente de depósitos 
irregulares de lixo e outros resíduos poluentes em passeio e 
via públicos, na localidade da Avenida Plácido Motin, esquina 
com a Rua Graciliano Ferreira, parada 8, Santa Cecília, 
Viamão/RS. INVESTIGADO(S): WMS Supermercados do 
Brasil Ltda. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01720.001.024/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental 

consistente em crime contra a flora, por efetuar a supressão 
de vegetação nativa em estágio inicial e médio de 
desenvolvimento, no Bioma Mata Atlântica, e construção de 
canais de drenagem e de um microaçude, tudo sem 
autorização do Órgão Ambiental Competente. O dano 
ambiental ocorreu na Localidade de Rincão dos Ferreira, 
interior do Município de Augusto Pestana/RS, sendo autora do 
dano e investigada Loreni de Fátima Gonchoroski. 
INVESTIGADO(S): Loreni de Fátima Gonchoroski. LOCAL DO 
FATO: Localidade de Rincão dos Ferreira, no interior do 
Município de Augusto Pestana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.265/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: Objeto: 
Comunicação de Ocorrência de Movimentação de terra sem a 
devida licença ambiental. Local: Estrada Morro da Ceroula, nº 
170, Três Coroas, RS. INVESTIGADO(S): Giovane Roberto 
Scherer. LOCAL DO FATO: Três Coroas. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 01349.00250/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda 
Kurrle Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Diolinda Kurrle Hannusch. OBJETO: INVESTIGADO(S): 
Roland Janke. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 01349.00271/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda 
Kurrle Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Diolinda Kurrle Hannusch. OBJETO: INVESTIGADOS(S): 
Edésio Beviláqua e Vitélio Jacob Beviláqua. LOCAL DO 
FATO: Ijuí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 01349.00258/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda 
Kurrle Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Diolinda Kurrle Hannusch. OBJETO: INVESTIGADO(S): 
Arthur Vincensi. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 01349.00264/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda 
Kurrle Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Diolinda Kurrle Hannusch. OBJETO: INVESTIGADOS(S): 
Albino José Costa Beber, Ivette Alles Villani, Maria Alles e 
Nelson Alles. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 01349.00254/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda 
Kurrle Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Diolinda Kurrle Hannusch. OBJETO: INVESTIGADOS(S): Ari 
Olivo Bonini, Gabriel Bonini e Juliano Bonini. LOCAL DO 
FATO: Ijuí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 01349.00255/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 17 de dezembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2521 

 

  
Kurrle Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Diolinda Kurrle Hannusch. OBJETO: INVESTIGADOS(S): Ari 
Olivo Bonini e Juliano Bonini. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 01349.00259/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda 
Kurrle Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Diolinda Kurrle Hannusch. OBJETO: INVESTIGADO(S): 
Cláudio Marchesan. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 01349.00253/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda 
Kurrle Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Diolinda Kurrle Hannusch. OBJETO: INVESTIGADOS(S): 
Elmo Fensterseifer e Elton Fensterseifer. LOCAL DO FATO: 
Ijuí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 01349.00248/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda 
Kurrle Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Diolinda Kurrle Hannusch. OBJETO: INVESTIGADO(S): 
Vilson Henrique Vilani. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
dezembro de 2018. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

BOLETIM N.º 63/2018 
 
A COORDENADORA DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00133/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
de Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Possível irregularidade presente no Decreto 
Municipal nº 18.349/2016, na qual há uma cláusula onde 
coloca a aferição e a cobrança do consumo de água nas mãos 
de imobiliárias. INVESTIGADOS(S): Município de Caxias do 
Sul e Samae. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.395/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Prática abusiva - 
Prescrição de medicação não aprovada - Clínica de 
planejamento familiar. INVESTIGADO(S): Antonino Pompeu 

Pandolfo, Serplan- Serviço de Orientação e Planejamento 
Familiar Ltda. LOCAL DO FATO: Rio Grande do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.975/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo de Azevedo E Souza Munhoz. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Apurar eventuais 
danos aos consumidores provenientes de suposta prática de 
venda de automóveis mediante pagamento de "sinal" (parte do 
preço), que, com a não entrega do veículo prometido, não é 
devolvido ao consumidor. INVESTIGADO(S): Scapini Motors. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.573/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Funcionamento ilegal de 
drogaria (Farmácia Reiss Ltda). INVESTIGADO(S): Farmacia 
Reiss Ltda. LOCAL DO FATO: Rua Leopoldo Fonfonka, n.º 
4562, Rio dos Sinos, Caraá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00930.00093/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise 
Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
dano à tutela do consumidor difusamente considerado, 
decorrente do transporte de alimentos refrigerados em 
condições inadequadas de temperatura, em desacordo com o 
art.10, incisos IV e XXIX, da Lei Federal nº 6.437/77. 
INVESTIGADO(S): Valentini Massas Alimenticias Ltda. 
LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.353/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria 
Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Ofício acerca 
dos serviços de telefonia na Comarca. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Ronda Alta.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
Dezembro de 2018. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N.º 280/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01591.001.334/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 17 de dezembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2521 

 

  
Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Torres. OBJETO: Ofício 2181/18 DP Torres - 
Destinação de verba via CONSEPRO. INVESTIGADO(S): 
Conselho Comunitário Pró Segurança Pública - CONSEPRO 
Torres. LOCAL DO FATO: Torres. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01591.000.856/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Denúncia enviada 
pela internet - Cemitério de Arroio do Sal. INVESTIGADO(S): 
Município de Arroio do Sal. LOCAL DO FATO: Torres. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01806.000.139/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo 
Grezzana Corrêa. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Negligência 
em atendimento médico a menor Bianca Steinmetz Duarte no 
Hospital São Francisco de Assis.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Hospital São Francisco de 
Assis. CAO comunicado: CAO CRIMINAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
Dezembro de 2018. 
LUCIANO VACCARO,  
Coordenador do Cao Criminal. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 
 
TORNO PÚBLICO, em cumprimento ao disposto no artigo 2.º, § 4.º, da Resolução n.º 03/2010 – CSMP, o relatório dos membros do 
Ministério Público autorizados pelo egrégio Conselho Superior do Ministério Público a afastarem-se de suas funções para frequentar 
cursos de pós-graduação, bem como o número de vagas disponíveis atualmente e datas a partir das quais serão abertas novas vagas: 
 

NOME ENTRÂNCIA CURSO LOCAL PERÍODO 
Carlos Eduardo Viera da Cunha Procurador de Justiça Mestrado Universidade de Lisboa 24/09/2018 a 15/09/2019 

 

ENTRÂNCIA VAGAS DISPONÍVEIS 
Procurador de Justiça - 
Final 02 
Intermediária 02 
Inicial 01 

 

ENTRÂNCIA DATA DA ABERTURA DE NOVAS VAGAS QUANTIDADE DE VAGAS A 
SEREM ABERTAS 

Procurador de Justiça 15/09/2019 01 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de dezembro de 2018. 
MARTHA WEISS JUNG, 
Promotora-Assessora. 

http://www.mprs.mp.br/�

	/
	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça

		2018-12-17T09:37:09-0200
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




